nghèo, chia thành 14 lý, 27 ấp, 20
trại, 10 giáp, số đinh được hơn
2.350 người, số ruộng được hơn
18.960 mẫu, trong đó lý 600 mẫu,
ấp 400 mẫu, trại 200 mẫu, giáp
120 mẫu. Cứ 100 mẫu trừ đình
chùa thổ trạch đất mạ, đất già
30 mẫu, còn thành điền 70 mẫu.
Trong số 15 mẫu thì định làm
nhất đẳng một mẫu, nhị đẳng
2 mẫu, tam đẳng 12 mẫu. Đến
tháng 10 năm Mậu Tý (1828), ông
đã thành lập một huyện mới có
tên là Tiền Hải thuộc phủ Kiến
Xương. Sách Đại Nam thực lục
chép: Một dải Tiền Châu liên tiếp
bãi biển. Trước kia cây cỏ rậm
rạp, bọn cướp hay tụ họp ở đấy,
không ai dám đến gần. Đã có câu
nói “ai dám đến đùa quấy ổ giặc
mà chơi”.

Ngày nay có những dân nghèo
túng ăn dưng chơi không, khi
cùng thì họp nhau trộm cướp, cái
tệ không ngăn cản được”. Sách

Đại Nam nhất thống chí chép:
“Huyện Tiền Hải… nguyên là đất
hoang ven biển của hai huyện
Chân Định và Giao Thủy, năm
Minh Mệnh thứ 10 (1828) mới
đặt huyện”.

Và lý Thanh Giám ra đời từ
kết quả cuộc khẩn hoang Cồn
Tiền đầu thế kỷ XIX, trước khi
thành lập huyện Tiền Hải. Lý
Thanh Giám trước đó được gọi là
xóm Thanh Diêm gắn với vai trò
thủ lĩnh chiêu dân của nguyên
mộ Phạm Duy Minh, tự Chiêu
Giám.

Năm 1828, dưới sự chỉ huy của Doanh
điền sứ Nguyễn Công Trứ, cụ Phan Trọng
Lạn là một nguyên mộ người làng Nguyệt
Giám, tổng Lịch Bài, phủ Chân Định (Kiến
Xương nay) đã trực tiếp lĩnh hội nhiệm vụ
khẩn hoang Cồn Tiền cùng với nguyên
mộ Phạm Duy Minh. Đây là cuộc khẩn
hoang được giới sử gia đánh giá thành
công nhất Việt Nam đầu thế kỷ XIX. Lý
Thanh Giám được thành lập ngày 6 tháng

3 năm Mậu Tý (1828) có ghi công lao lớn của hai cụ. Cụ Phan
Trọng Lạn và cụ Phạm Duy Minh cùng 73 vị tiên công tòng mộ,
tứ mộ của làng hiện được phối thờ trong đình làng Thanh Giám.
Đình Thanh Giám được xây dựng năm Minh Mệnh thứ 9 (1828)
có bức đại tự ghi “Thanh Minh tự”, 58 năm sau, vào năm Thành
Thái nguyên niên (1890) đổi thành làng Thanh Giám thuộc tổng
Tân Phong, năm 1945 thuộc xã Phùng Hưng và năm 1955 thuộc
xã Đông Lâm.

Ông Phạm Xuân Đào, cán bộ hưu trí, làng Thanh Giám,
xã Đông Lâm, huyện Tiền Hải

Cụ Phạm Lịch là người đã đánh trống tập hợp nhân dân làng
Thanh Giám đi đấu tranh ngày 14 tháng 10 năm 1930. Các cụ
Phạm Đình Nhạ, Phạm Thị Mỗi, Phạm Đình Hảo, Phạm Đình
Trù, Phạm Đình Thuyên đều tham gia cuộc biểu tình của nông
dân Tiền Hải, nay đều là lão thành cách mạng.

Theo tài liệu Châu bản triều Nguyễn ở Trung tâm Lưu trữ quốc gia, tháng 3 năm Mậu Tý (1828) vua Minh
Mệnh truyền lệnh cho Nguyễn Công Trứ lĩnh chức Doanh điền sứ và công bố ý chỉ cho bản tấu: “Bình dân Bắc
Thành, trước vì giặc bắt hiếp đi theo có đến hàng nghìn sợ hãi trốn biệt không có đường về, không khỏi đi theo
những tướng giặc còn trốn.